Total Pages: 4 Roll No.

MAPA-203

वित्तीय प्रशासन

M.A. Public Administration (MAPA-19)

Second Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Evalute the Role of the Comptroller and Auditor General of India.

भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षण की भूमिका का मूल्यांकन करें।

- 2. Write an essay on Legislative control over Finance in India. भारत में वित्त पर विधायी नियंत्रण पर एक निबंध लिखिए।
- **3.** Examine the Reasons and Role of the establishment of Reserve Bank of India.

भारतीय रिज़र्व बैंक की स्थापना के कारणों एवं भूमिका का परीक्षण कीजिए।

4. Describe the Financial relationship between the center and the states.

केंद्र व राज्यों के मध्य वित्तीय सम्बन्धों का वर्णन कीजिए।

5. What is Fiscal Policy? Describe its Features, Principles and Objectives.

राजकोषीय नीति क्या है? इसकी विशेषताएँ, सिद्धान्तों व उद्देश्यों का वर्णन करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. $(4\times10=40)$

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the meaning of Financial Administration and its Agencies.

वित्तीय प्रशासन का अर्थ एवं इसके अभिकरणों का वर्णन कीजिए।

2. Briefly describe the budget process in India.

भारत में बजट सम्बन्धी प्रक्रिया का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

3. Explain Performance budgeting system and zero-based budgeting system.

निष्पादन बजट प्रणाली एवं शून्य आधारित बजट प्रणाली को समझाइए।

4. Explain Vote on Account and Supplementary Grant. लेखानुदान एवं अनुपूरक अनुदान को समझाइए।

5. Describe the Constitution and functions of Public Accounts Committee.

लोक लेखा समिति के गठन व कार्यों का वर्णन कीजिए।

6. Describe the Audit method in India.

भारत में लेखा परीक्षण पद्धति का वर्णन कीजिए।

7. Briefly explain the Financial Administration of public undertaking.

सार्वजनिक उपक्रमों के वित्तीय प्रशासन को संक्षेप में समझाइए।

8. Describe the challenges of disinvestment in India.

भारत में विनिवेश की चुनौतियों का वर्णन कीजिए।